
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Numero 240 del 28/09/2023

OGGETTO: DESTINAZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 
PECUNIARIE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA  – 
2024/2026

Il giorno 28 Settembre 2023, alle ore 14:30, nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei sigg.

1 GATTINONI MAURO Sindaco A
2 PIAZZA SIMONA Vice Sindaco P
3 SACCHI MARIA Assessore P
4 PIETROBELLI ROBERTO Assessore P
5 RUSCONI GIUSEPPE Assessore P
6 ZUFFI RENATA Assessore P
7 MANZONI EMANUELE Assessore P
8 DURANTE ALESSANDRA Assessore P
9 TORRI EMANUELE Assessore P
10 CATTANEO GIOVANNI Assessore P

PRESENTI 9 ASSENTI 1

Assume la presidenza il Sindaco MAURO GATTINONI, partecipa Segretario Generale, MARIO 
SPOTO incaricato della redazione del presente verbale.

Il Presidente accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta e sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione:

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

  N
. 2

40
 d

el
 2

8/
09

/2
02

3 
14

:3
0:

00
.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

Il Vice Sindaco e Assessore alla coesione sociale  Simona Piazza illustra alla Giunta comunale la 
seguente proposta di deliberazione:

1. Caratteristiche principali - Presupposti di fatto e di diritto

Premesso che il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni stabilisce che i 
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie devono essere devoluti a specifiche finalità 
definite dagli artt. 142 e 208 del sopra menzionato provvedimento normativo e che a tale 
scopo la Giunta Comunale ne individua annualmente le relative quote di destinazione;

2. Motivazione

Atteso che l'art. 142 del D.Lgs. n. 285/1992 in merito alle sanzioni derivanti dall'accertamento 
delle violazioni dei limiti massimi di velocità al comma 12-ter stabilisce, che: "Gli enti di cui al 
comma 12-bis destinano le somme derivanti dall'attribuzione delle quote dei proventi delle 
sanzioni amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione di interventi di 
manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le 
barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative 
al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in 
materia di pubblico impiego e al patto di stabilità interno”;

Atteso che la modifica introdotta all'art. 208 dalla Legge n. 120 del 29 luglio 2010 stabilisce, 
che: 
1) una quota non inferiore al 12,5% del totale delle sanzioni sia destinato ad interventi di 
sostituzione, ammodernamento, potenziamento, messa a norma e manutenzione della 
segnaletica delle strade di proprietà dell'ente; 
2) una quota non inferiore al 12,5% del totale delle sanzioni sia destinato al potenziamento 
delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, 
anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia 
provinciale e di polizia municipale; 
3) una quota non inferiore al 25% del totale delle sanzioni sia destinato ad altre finalità 
connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di 
proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a 
norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 
medesime strade, alla redazione dei piani,  a  interventi  per  la  sicurezza stradale a  tutela  
degli  utenti  deboli,  quali  bambini,  anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da 
parte degli  organi di polizia locale, nelle scuole di ogni  ordine  e  grado,  di  corsi didattici 
finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale e a 
interventi a favore della mobilità ciclistica;

Atteso inoltre che ai sensi del comma 5 bis dello stesso articolo una quota dei proventi di cui al 
precedente punto 3) può essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di 
contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti 
di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza 
stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle 
violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature 
dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) 
del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale o all’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature per 
finalità di protezione civile di competenza dell’ente interessato;

Il Comune deve pertanto determinare la prevedibile entrata per sanzioni amministrative 
pecuniarie che saranno accertate dal Comune negli anni 2024/2026 e determinare le quote da 
destinarsi alle finalità previste dagli articoli 142 e  208 del Codice della strada, per la loro 
iscrizione nel Bilancio di previsione 2024/2026, per garantirne il vincolo di destinazione.

3. Richiami normativi

Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo codice della strada) e s.m.i. e in particolare 
gli artt. 142 e 208 come modificati dalla legge 29 luglio 2010 n. 120.

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

  N
. 2

40
 d

el
 2

8/
09

/2
02

3 
14

:3
0:

00
.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

Deliberazione Corte dei Conti Sez. Toscana n. 104 del 15/09/2010 che ha approvato precise 
linee guida, stabilendo in particolare quali spese sono ammesse e quali possono riconoscersi 
come finanziate dai suddetti proventi nella percentuale di legge del 50%. 

Statuto comunale.

Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi
 
CC nr. 8 del 13.03.2023 “Approvazione nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione (sezione strategica 2021/2025 e sezione operativa 2023/2025)”

CC nr. 9 del 14.03.2023 “Bilancio di previsione 2023-2025”

GC n. 57 del 23/03/2023 ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione per gli 
esercizi 2023-2024-2025 sezione finanziaria".

CC nr. 17 del 17 aprile 2023 “Rendiconto di gestione esercizio finanziario 2022” 

LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione del Vice Sindaco;

Accertato che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene alla Giunta 
comunale ai sensi dell’articolo 48 del D.lgs. 267/2000, e che è stato espresso, sulla proposta 
della presente deliberazione, il parere tecnico ex articolo 49 del D.lgs. 267/2000 da parte del 
Responsabile del servizio ed il parere di regolarità contabile del servizio Finanziario;

Con voti unanimi, legalmente espressi:

D E L I B E R A

di determinare le quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle 
norme del Codice della Strada per il triennio 2024/2026, secondo gli importi indicati 
nell’allegato prospetto che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, in 
conformità a quanto stabilito dagli articoli 142 e 208 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285.

La Giunta comunale, con separata votazione, resa ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, ha dichiarato la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, attesa l’urgenza di provvedere per adempimenti approvazione bilancio di 
previsione. 

Allegato: Tabella riparto quote proventi cds triennio 2024/2026 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

  N
. 2

40
 d

el
 2

8/
09

/2
02

3 
14

:3
0:

00
.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Segretario Generale
MAURO GATTINONI MARIO SPOTO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

  N
. 2

40
 d

el
 2

8/
09

/2
02

3 
14

:3
0:

00
.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


class.ne cap. descrizione
Bilancio di 

previsione 2024

Entrate stimate al 

netto del fcde-anno 

2024

Bilancio di previsione 

2025

Entrate stimate al netto 

del fcde-anno 2025

Bilancio di previsione 

2026

Entrate stimate al 

netto del fcde-anno 

2026

3.200.0200 1997
 PROVENTI DA SANZIONI PER VIOLAZIONI AL 

CDS DA PARTE DI IMPRESE ( al netto del f.do 

crediti dubbia esigib.) 500.000,00               288.822,00               500.000,00                          288.822,00                          500.000,00                          288.822,00                  

 di cui da proventi per violazioni ex art. 142 CdS 5.000,00                   2.888,22                   5.000,00                              2.888,22                              5.000,00                              2.888,22                      

3.200.0200 2000

 SANZIONI AMMINISTRATIVE PER 

VIOLAZIONE AL CODICE STRADALE ( al netto 

del f.do crediti dubbia esigib.) 1.400.000,00            808.701,60               1.400.000,00                       808.701,60                          1.400.000,00                       808.701,60                  

3.200.0200 2001
 RUOLI PER SANZIONI CDS ARRETRATE ( al 

netto del f.do crediti dubbia esigib.) 600.000,00               346.586,40               600.000,00                          346.586,40                          600.000,00                          346.586,40                  

TOTALE ENTRATA 2.497.500,00            1.442.665,89            2.497.500,00                       1.442.665,89                       2.497.500,00                       1.442.665,89               

719.888,84               719.888,84                          719.888,84                  

di cui lett. a) minimo 25%
179.972,21               179.972,21                          179.972,21                  

lett.b) minimo 25%
179.972,21               179.972,21                          179.972,21                  

lett. c)  il residuo 50%
359.944,42               359.944,42                          359.944,42                  

class.ne cap. descrizione previsione 2024 previsione 2025 previsione 2026

Lettera a

14.02.1.103
743000

MERCATO - SERVIZIO SEGNALETICA - 

CANONE DI APPALTO 5.500,00                   8.000,00                   9.000,00                              

10.05.1.103

459700
MANUTENZIONE PERIODICA SEGNALETICA 174.473,00               171.973,00               170.973,00                          

Totale spesa 179.973,00               179.973,00               179.973,00                          

Lettera b

3.01.1.103

1877

ART. 208 COMMA 4 CDS -CORSI DI 

FORMAZIONE OBBLIGATORIA AL 

PERSONALE POLIZIA LOCALE 7.000,00                   7.000,00                   7.000,00                              

3.01.1.103

1878

ART. 208 COMMA 4 CDS -ADDESTRAMENTO 

ED ESERCITAZIONI PERSONALE POLIZIA 

LOCALE 8.000,00                   8.000,00                   8.000,00                              

3.01.1.103
1879 ART. 208 COMMA 4 CDS- ACQUISTO BENI DI 

CONSUMO CORRENTE POLIZIA LOCALE 4.000,00                   2.000,00                   2.000,00                              

3.01.1.103
1884

ART. 208 CO.4-CODICE DELLA STRADA- 

ACQUISTO DOTAZIONE VESTIARIO E D.P.I. 4.000,00                   4.000,00                   4.000,00                              

3.01.2.202
21142

INTERVENTI ART. 208, COMMA 4, LETTERA 

B), CODICE DELLA STRADA 156.973,00               158.973,00               158.973,00                          

totale spesa 179.973,00               179.973,00               179.973,00                          

Lettera c

9.02.1.103
91

AGENZIA AGENDA 21: PRESTAZIONI DI 

SERVIZI 35.500,00                 35.500,00                 35.500,00                            

3.01.1.103
18600 ART. 208 SPESE VISITE MEDICHE 

OBBLIGATORIE - AGENTI POLIZIA LOCALE 6.000,00                   1.500,00                   6.000,00                              

10.05.1.103

455

SOTTOPASSI STRADALI - SERVIZIO DI 

APERTURA E CHIUSURA - CANONE DI 

APPALTO 14.500,00                 16.500,00                 17.500,00                            

10.05.1.103
459600

MANUTENZIONE PERIODICA STRADE 145.485,00               147.985,00               142.485,00                          

03011.01
177900

POLIZIA LOCALE: INDENNITA' SERVIZIO 

ESTERNO 20.000,00                 20.000,00                 20.000,00                            

03011.01
177800

POLIZIA LOCALE: CONTRIBUTI SU INDENNITA' 

DI SERVIZIO ESTERNO 4.760,00                   4.760,00                   4.760,00                              

03011.02
177105

POLIZIA LOCALE: IRAP SU SERVIZIO 

ESTERNO 1.700,00                   1.700,00                   1.700,00                              

3.01.1.103
1829

ART. 208, CO. 4-CDS PREVIDENZA 

COMPLEMENTARE 52.000,00                 52.000,00                 52.000,00                            

10.05.2.102
22705

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI 

DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 80.000,00                 80.000,00                 80.000,00                            

Totale spesa 359.945,00               359.945,00               359.945,00                          

class.ne cap. descrizione previsione 2024 previsione 2025 previsione 2026

1862
POLIZIA LOCALE ACQUISTO BENI (parte) 2.500,00                   2.500,00                   2.500,00                              

2.500,00                   2.500,00                   2.500,00                              

Riparto proventi sanzioni per violazioni al C.D.S. 2024/2026 (Art. 208 C.D.S. e 142 C.D.S.)

ENTRATA

Destinazione 50% (art. 208 Codice della Strada)

DESTINAZIONE ART. 208 C.D.S.

DESTINAZIONE ART. 142 C.D.S. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

  N
. 2

40
 d

el
 2

8/
09

/2
02

3 
14

:3
0:

00
.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.



Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

COMUNE DI LECCO

UFFICIO: Polizia Locale - Segreteria

PROPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE N. 326 DEL 27/09/2023

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio proponente, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e 
ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza giuridica tecnica dell’azione amministrativa.

 

Lecco, 27/09/2023 Il Dirigente
DOTT.SSA MONICA PORTA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

  N
. 2

40
 d

el
 2

8/
09

/2
02

3 
14

:3
0:

00
.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.

mailto:comune@pec.comunedilecco.it


Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it 
comune@pec.comunedilecco.it

PROPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE N. 326 DEL 27/09/2023

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 
n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità contabile.

  

Lecco, 27/09/2023 Il Dirigente
NADIA CRIPPA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

L
IB

E
R

A
 D

I 
G

IU
N

T
A

  N
. 2

40
 d

el
 2

8/
09

/2
02

3 
14

:3
0:

00
.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o

 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.

mailto:comune@pec.comunedilecco.it

